XI. VLPPIANVS libro trigentesimo secundo ad Edictum.

N AM hoc modo admittitur esse venditionem, si qua sit hereditas, esto tibi empti: & quasi spes hereditatis. ipsum enim incertum rei veniat, vt in rebus.

XII. GAIVS libro decimo ad Edictum Prouinciale.

H OC autem sic intelligendum est, nisi sciens ad se non pertinere ita vendiderit. nam tunc ex dolo tenebitur.

XIII. PAVLVS libro quarto decimo ad Plautium.

Q VOD si sit hereditas, etsi non ita conuenit, vt quidquid iuris haberet venditor, emptor haberet: tunc heredem se esse præstare debet.

bet venditor: debet præstare se heredem esse. liberatur vero si sic conuenit vt quicquid iuris, &c. & hoc dicit cum. l. se. vsque ad. l. qui filii famil. Viuianus.

l Id actum est. vt supra de contrahen. empt. nec emptio.

m Hoc autem. Nisi sciens. nota quod sciens tenetur, qui aliàs non teneretur: vt infra de act. empt. l. tenetur. §. fin. & de ædil. edic. quæritur. §. si venditor. & C. credi. euct. pign. non de. l. fin. Sed argu. contra infra de accept. l. an inutilis. j. respon. & k k k iij

C Vm hereditatem.] CASVS.

Si vendo hereditatem, debeo facere quod sit hereditas. nam aliter non est venditio. non enim hîc alea venditur aut spes, sicut aestimandum est cum quis emit venationem, vel similia, puta iactum rei, & similia: imò emit rem: & si non inueniatur, non est tunc emptio: vnde pretium condicetur: Viuianus.

S Nec enim alea. vt sic non teneatur: vt supra de contrahen. empt. nec emptio. nisi hoc agatur: vt infra eod. quod si in venditione. Accursius.

Q VOD si.] CASVS.

Si hereditas nulla ad venditorem pertineat: quantum præstare debeat emptori, aestimandum est: vt si sit aliqua hereditas de qua agebatur: si ad venditorem non pertineat, præstabit aestimationem illius. an nulla sit: & tunc debet pretium restituere: & si quid aliud emptor expendit, vel sua interest: Viuianus.

h si nulla. quia viuit.

i Pretium dumtaxat. vt supra eo. l. & quidem. contra. Sol. vt ibi.

k Rem. id est contractum.

Q VOD si in vendi.] CASVS.

Si in venditione dicatur, si quid iuris pertinet ad venditorem, id venit: nihil præstabit venditor: quia hoc quidem expresse conuenisse videtur, quod sicut lucrum negotiationis ad eum pertinet: ita & periculum pertinere debeat: quasi spes hereditatis sit in venditione. hoc autem ita intelligitur, si ignorans ad se pertinere, ita vendidit. ceterum si sciens, tenetur de dolo. Sed si sit hereditas, & conueniat vt idem ius habeat emptor quod habet venditor: debet præstare se heredem esse. liberatur vero si sic conuenit vt quicquid iuris, &c. & hoc dicit cum. l. se. vsque ad. l. qui filii famil. Viuianus.

l Id actum est. vt supra de contrahen. empt. nec emptio.

m Hoc autem. Nisi sciens. nota quod sciens tenetur, qui aliàs non teneretur: vt infra de act. empt. l. tenetur. §. fin. & de ædil. edic. quæritur. §. si venditor. & C. credi. euct. pign. non de. l. fin. Sed argu. contra infra de accept. l. an inutilis. j. respon. & k k k iij

* Sic Flo. Ant. Aug. lib. 2. c. 2. ait tamen forte mendosum esse & sanè dicendum est, negationem non debere cæcellari.

† si qua sit.

Actio extin-
cta quando
que reuiuif-
cit.

Iniuriarum a-
ctio an sit
in bonis, &
an vendi
possit.

* Flo. ven-
didit.

infra qui. mo. pignus vel hypo. folui. l. sicut. §. non videtur. & facit supra de contrahen. empt. l. ea quæ.

Quod si. *Liberatur.* id est non tenetur. & ita improprie ponitur: vt infra de verb. obl. l. decem. Accursius.

Quod si filiusfamil.] *CASVS.* Vendidi id quod debet mihi quidam filiusfamil. Dicitur quod ego debeo præstare actiones quas habeo contra patrem. [SI HEREDITAS.] Si vendo alicui hereditatem, debeo sibi tradere omnes res hereditarias: neque interest quanta fuerit hereditas, nisi nominatim actum fuerit. & hoc dicit cum. l. sequen.

b *Nomina.* id est actiones quas habet contra filium, debet præstare de pecu.

c *Cum patre.* quia accessorias: vt. j. eo. l. antepen. & s. de Public. l. si ego. §. idem ait.

d *Tradere.* sic & supra eod. l. ij. §. peruenisse. Accursius.

e *Adfirmaverit.* sic & j. de ædil. edict. l. si quid. §. si. & infra de euct. l. seruū venditor.

f *Quantum emporis interest.* scilicet propter Falcidiam quam modo non habet emptor: quia penes heredem rogatum remansit: vt institui. de fideicommiss. heredit. §. restituta. idem propter iura sepulchrorum & operas libertorum, secundum quosdam: vt infra ad Trebel. si patroni. & l. quia perinde. §. j. sed hoc non placet: quia non pertinent ad emptorem: sicut nec ad fideicommissarium: vt ibi dicitur.

g *Potes.* vt. C. de dona. l. spem. ergo & pignerari: vt infra de pign. l. sed & quod. §. j. Accursius.

h *Ex pluribus.*] *CASVS.* Plures erant heredes: vnus ex illis soluit æs alienum: quod testator sub pœna soluere tenebatur: & vendidit hereditatem. neque potest aliquid de eo quod soluit consequi à coheredibus, propter inopiam eorum. an ab emptoribus consequatur? Dicitur quod sic. & inducit argumen. quod posset filius consequi per iudicium familiarum eriscun. de eo quod tanquam heres impendisset. Viuianus.

i *Hereditatem.* scilicet totam coheredibus ratum habentibus.

k *Stipulatu.* emptæ & venditæ hereditatis: vt. j. eo. l. venditor ex.

l *Datum.* scilicet esse.

m *Deducitur.* scilicet pecunia dicta.

n *Impenderit.* vt. s. fami. ercisc. & puto. §. si dolo. & l. qui erat. sed contra. l. heredes. §. si filius. Sol. speciale est in filiis: vt ibi. Acc.

o *Vltum.*] *CASVS.* Si vendam alicui id quod mihi pure debetur, sub conditione: venditio non est antequam condi-

Illo verò adiecto, liberatur venditor, si ad eum hereditas non pertineat.

XIII. IDEM libro trigentesimo tertio ad Edictum.

Quod si filii familiarum nomina vendidit, actiones quoque quas cum patre habet, præstare debet. Si hereditas venierit, venditor res hereditarias tradere debet. Quanta autem hereditas est, nihil interest:

XV. GAIUS libro decimo ad Edictum Provinciale.

Nisi de substantia eius adfirmaverit.

Vendens tanquam heres, cum sit fideicommissarius vniuersalis: tenetur ad interesse emptori. Baldus.

XVI. PAVLVS libro trigentesimo tertio ad Edictum.

Si quasi heres vendideris hereditatem, cum tibi ex senatusconsulto Trebelliano restituta esset hereditas: quanti emptoris interest teneberis.

XVII. VLPIANVS libro quadragentesimo tertio ad Edictum.

Nomina eorum qui sub conditione vel in diem debent, & emere & vendere solemus. ea enim res est, quæ emi & venire potest.

Si vnus ex pluribus heredibus pecuniam quæ à testatore sub pœna debetur, soluit, & hereditatem aliis heredibus vendit: potest illud solutum ab emptore repetere. Baldus.

XVIII. IULIANVS libro quindecimo Digestorum.

Si ex pluribus heredibus vnus, antequam ceteri adirent hereditatem, pecuniam quæ sub pœna debebatur à testatore, omnem soluerit, & hereditatem ven-

ditio existat. sed si vendam pure id quod mihi sub conditione debetur, emptio statim contrahitur, & statim potest agi ex empto, saltem vt acceptum debitori meo faciam. Viuianus.

n obligatio. pura.

o Nullam. sic supra de contrahen. empt. l. si quis fundum.

diderit, nec à coheredibus suis propter egestatem eorum quicquam seruare poterit: cum emptore hereditatis vel ex stipulatu vel ex vendito rectè experietur. Omnem enim pecuniam hereditario nomine datam eo manifestius est, quod in iudicio familiarum eriscundæ ducitur: per quod nihil amplius vnusquisque à coheredibus suis consequi potest, quam quod tanquam heres impenderit.

XIX. IDEM libro vicentesimo quinto Digestorum.

Multum interest, sub conditione aliqua obligatio veniat, an cum ipsa obligatio sub conditione sit, pure veniat. Priori casu, deficiente conditione nullam esse venditionem: posteriore statim venditionem consistere. Nam si Titius tibi decem sub conditione debeat, & ego abs te nomen eius emam: confestim ex empto vendito agere poterò, vt vel acceptum ei facias.

XX. AFRICANVS libro septimo Questionum.

Si hereditatem mihi Lucij Titij vendideris, ac post debitori eiusdem heres existas: actione ex empto teneberis. Quod simplicius etiam in illa propositione procedit, cum quis ipse creditori suo heres existit, & hereditatem vendidit.

Ista lex secundum glos. habet tres partes, per quas ponit casum quæ lex est not. & menti tenenda. & hoc dicit. Vbi venditur vniuersitas, pretium succedit loco rei. sed vbi venditur vel quasi venditur res singularis, pretium vel pœna ab alio exacta loco rei non succedit, nec est proprie in obligatione. Bal.

Superiori casu teneatur: quia in casu superiori videtur iste potius gessisse negotium emptoris quam ipsius hereditatis. Sed hoc non cadit in venditione rei singularis, in tali exemplo: Vendidi tibi Stichum. eo nondum tradito, vendidi eum alij, & tradidi eum mortuo eo antè moram, non teneor priori emptori, nisi moram in tradendo commisi: neque etiam teneor ad pretium: cum illum non propter rem, sed propter negotiationem hominis vendidi habeam: quia tenebar ad rem, non ad pretium vel ad act. in hereditate. aliud est in supradicta ratione: quia si quid tanquam heres habeo, teneor hoc præstare emptori hereditatis, quæquam illius negotium gessero: sicut fundi venditor si fructus percipiat, tenetur eos restituere ratione bonæ fidei: & tamen si neglexit, non tenetur, nisi culpa obici potest de hoc. Sed ponamus quod eam rem quam vendidi, petij alio possidente, & litis æstimationem accepi, quia rem debebam, & non actionem. sed si duplum habuit rei furtiuæ, vel vi deictus, nihil emptori debebit. nam si desinat venditor possidere sine culpa, liberatur præstando actionem quam habet pro re. nam aream tradendo exusto ædificio, liberatur venditor. h. d. Vel dic aliter casum vt in glo. sequen.

Venditor.

* Vulg. ducitur.

p Acceptum. sic. s. mada. idemque. §. si cui.

Si hereditatem.] *CASVS.* Vendidisti mihi hereditatem Lucij, & postea extitisti heres debitori eius: an tenearis mihi per acti. ex empto præstare debitum? Dicitur quod sic. & illud magis expeditur in alia questione, cum venditor succedat creditori suo: & ita heredi. vendat: quia illud debitum tenetur præstare per ac. ex empto. Viuianus.

q Si hereditatem. eiusdem Lucij Titij.

r Existas. & sic es factus debitor hereditatis.

f Teneberis. sic supra de pecul. si creditor. j. respon. sic e contra agit ex vendito, si creditori succedit: vt infra eo. l. pen. & infra proxi.

t Vendidit. nam & hic tenetur ex empto: quia debitor est hereditatis ex præterito. Accur.